



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

2 февраля 2017 года

№ 89р

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьями 20 и 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49):

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра промышленности и регионального развития Приднестровской Молдавской Республики Глигу Н.Я., начальника Главного управления транспорта и дорожного хозяйства Министерства промышленности и регионального развития Приднестровской Молдавской Республики Молчанского А.О., министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., первого заместителя министра – начальника Государственной службы бюджетной политики и методологии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Неделкова Д.Д.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 2 февраля 2017 года № 89р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2005 года № 630-З-III «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 05-40) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 августа 2006 года № 76-ЗИД-IV (САЗ 06-34), от 14 декабря 2006 года № 132-ЗИ-IV (САЗ 06-51), от 20 июня 2007 года № 230-ЗД-IV (САЗ 07-26), от 27 сентября 2007 года № 318-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 26 сентября 2008 года № 541-ЗД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 550-ЗД-IV (САЗ 08-38), 23 марта 2009 года № 681-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 5 марта 2010 года № 33-ЗИД-IV (САЗ 10-9), от 8 июля 2010 года № 118-ЗИ-IV (САЗ 10-27), от 18 ноября 2010 года № 223-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 12 октября 2011 года № 180-ЗИД-V (САЗ 11-41), от 13 октября 2011 года № 182-ЗИ-V (САЗ 11-41), от 12 июня 2013 года № 115-ЗИД-V (САЗ 13-23), от 28 сентября 2013 года № 209-ЗИ-V (САЗ 13-38), от 28 сентября 2013 года № 213-ЗИ-V (САЗ 13-38), от 27 октября 2016 года № 238-ЗМ-VI (САЗ 16-43), от 30 октября 2016 года № 255-ЗИ-VI (САЗ 16-48), следующее дополнение:

пункт 3 статьи 3 дополнить частью второй в следующей редакции:

«В случаях, когда бюджеты различных уровней до начала календарного года не утверждены, разрешить финансирование выполнения работ по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования силами специализированных государственных (муниципальных) предприятий, подведомственных уполномоченным исполнительным органам государственной власти (в случае необходимости с привлечением иных организаций), в размере не более 1/12 (одной двенадцатой) в расчете на один зимний месяц от сумм фактических расходов на содержание дорог предыдущего финансового года без утвержденных в установленном порядке программ развития дорожной отрасли».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики»

а) В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2005 года № 630 «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 05-40) за счёт средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики осуществляется финансирование затрат, связанных с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования и их составных частей, находящихся в государственной и муниципальной собственности.

Согласно пункту 3 статьи 3 вышеуказанного Закона направления расходования средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в объемах, определенных законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, определяются программами развития дорожной отрасли на соответствующий финансовый год.

Однако своевременное рассмотрение и принятие главного финансового документа республики – закона о республиканском бюджете на соответствующий год не всегда обеспечено на начало финансового года.

Финансирование дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной и муниципальной собственности, в 2017 году станет возможным только после принятия программ развития дорожной отрасли. Однако, с момента вступления Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год» в силу и до принятия Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Программы развития дорожной отрасли о автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности, на 2017 год» и принятия решений сессиями народных депутатов городов и районов об утверждении программ развития улично-дорожной сети, находящейся в муниципальной собственности, потребует длительного временного периода.

С целью обеспечения бесперебойного и безаварийного движения транспортных средств в зимний период, по рекомендации Министерства промышленности и регионального развития Приднестровской Молдавской Республики, Государственными администрациями городов и районов Приднестровской Молдавской Республики проводятся тендеры на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в I квартале 2017 года.

В прежние годы работы по зимнему содержанию автодорог до начала финансирования осуществлялись за счёт прибыли дорожных предприятий, полученной по результатам деятельности за предыдущий год.

В связи с тем, что в соответствии с пунктом 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2016 года № 116-З-VI «О республиканском бюджете на 2016 год» (САЗ 16-17) остатки средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2016 года в сумме 45 425 026 рублей, а также 20 процентов текущих поступлений Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики, направлялись в Социальный стабилизационный фонд Приднестровской Молдавской Республики, в 2016 году уменьшился объем выполняемых дорожными предприятиями работ и, как следствие, уменьшился размер прибыли. При отсутствии бюджетного финансирования, полученная за 2016 год прибыль не только не позволит предприятиям выполнить комплекс работ по зимнему содержанию автодорог, но

даже не покроем расходы предприятий на выплату заработной платы в I квартале 2017 года.

Согласно части сорок один статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) в случаях, когда бюджеты до начала календарного года не утверждены, до их утверждения органы государственной власти, исполняющие республиканский бюджет, правомочны осуществлять расходование бюджетных средств на цели, определенные законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на предыдущий финансовый год, на продолжение финансирования инвестиционных объектов, государственных контрактов, оказание финансовой помощи бюджетам муниципальных образований Приднестровской Молдавской Республики при условии, что из республиканского бюджета на предыдущий финансовый год на эти цели уже выделялись средства, но не более одной четвертой фактических ассигнований предыдущего года в расчете на квартал (не более одной двенадцатой - в расчете на месяц).

По аналогии с нормами, установленными частью сорок один статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2), в представленном проекте предлагается предусмотреть возможность выполнения работ по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования без утвержденных в установленном порядке программ ежемесячно в размере не более 1/12 (одной двенадцатой) от сумм фактических расходов на содержание дорог предыдущего финансового года.

Учитывая вышеизложенное, настоящим проектом определяется порядок финансирования фактических расходов на содержание дорог в случае непринятия (не вступления в силу) закона о бюджете на предстоящий финансовый год, отсутствия утвержденных местными советами народных депутатов решений о бюджете городов (районов) и утвержденных программ развития дорожной отрасли;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2005 года № 630-З-III «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 05-40) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 августа 2006 года № 76-ЗИД-IV (САЗ 06-34); от 14 декабря 2006 года № 132-ЗИ-IV (САЗ 06-51); от 20 июня 2007 года № 230-ЗД-IV (САЗ 07-26); от 27 сентября 2007 года № 318-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 26 сентября 2008 года № 541-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 550-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 23 марта 2009 года № 681-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 5 марта 2010 года № 33-ЗИД-IV (САЗ 10-9); от 8 июля 2010 года № 118-ЗИ-IV (САЗ 10-27); от 18 ноября 2010 года № 223-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 12 октября 2011 года № 180-ЗИД-V (САЗ 11-41); от 13 октября 2011 года № 182-ЗИ-V (САЗ 11-41); от 12 июня 2013 года № 115-ЗИД-V (САЗ 13-23); от 28 сентября 2013 года № 209-ЗИ-V (САЗ 13-38); от 28 сентября 2013 года № 213-ЗИ-V (САЗ 13-38); от 27 октября 2016 года № 238-ЗМ-VI (САЗ 16-43); от 30 октября 2016 года № 255-ЗИ-VI (САЗ 16-48);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 февраля 1998 года № 83-ЗИД (СЗМР 98-1); от 2 июля 1999 года № 169-ЗИ (СЗМР 99-2); от 29 июля 1999 года № 192-ЗИД (газета «Приднестровье» от 31 июля 1999 года); от 3 января 2000 года № 226-ЗИ (СЗМР 00-1); от 30 сентября 2000 года № 336-ЗИ (СЗМР 00-3); от 26 августа 2002 года № 188-ЗИД-III (САЗ 02-35); от 25 марта 2003 года № 254-ЗИД-III (САЗ 03-13); от 28 ноября 2003 года № 363-ЗИ-III (САЗ 03-48); от 10 июня 2004 года № 423-ЗИД-III (САЗ 04-24); от 27 июля 2004 года № 445-ЗД-III (САЗ 04-

31); от 4 ноября 2004 года № 488-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 10 февраля 2005 года № 532-ЗИД-III (САЗ 05-7); от 1 июня 2005 года № 575-ЗД-III (САЗ 05-23); от 30 июня 2005 года № 586-ЗИ-III (САЗ 05-27); от 29 сентября 2006 года № 83-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 30 ноября 2006 года № 126-ЗИД-IV (САЗ 06-49); от 7 марта 2007 года № 189-ЗИД-IV (САЗ 07-11); от 5 апреля 2007 года № 202-ЗД-IV (САЗ 07-15); от 21 июня 2007 года № 231-ЗИ-IV (САЗ 07-26); от 2 августа 2007 года № 274-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 24 марта 2008 года № 426-ЗИД-IV (САЗ 08-12); от 29 мая 2008 года № 478-ЗИ-IV (САЗ 08-21); от 26 сентября 2008 года № 539-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 3 октября 2008 года № 562-ЗИД-IV (САЗ 08-39); от 14 апреля 2009 года № 726-ЗД-IV (САЗ 09-16); от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17); от 9 октября 2009 года № 881-ЗИ-IV (САЗ 09-41); от 12 марта 2010 года № 38-ЗИ-IV (САЗ 10-10); от 26 мая 2010 года № 88-ЗД-IV (САЗ 10-21); от 22 ноября 2010 года № 231-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 4 июля 2011 года № 90-ЗИ-V (САЗ 11-27); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 6 апреля 2016 года № 103-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 1 августа 2016 № 198-ЗИД-VI (САЗ 16-31);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для реализации данного проекта закона Приднестровской Молдавской Республики не потребуется разработки каких-либо нормативных правовых актов;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат из средств Республиканского бюджета.

Министр промышленности
и регионального развития
Приднестровской Молдавской Республики



Н.Я. Глига

Сравнительная таблица
к закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 3. Образование и использование Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики 3. Расходование денежных средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики по направлениям, указанным в статье 2 настоящего Закона, устанавливается законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год. отсутствует	Статья 3. Образование и использование Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики 3. Расходование денежных средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики по направлениям, указанным в статье 2 настоящего Закона, устанавливается законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год. «В случаях, когда бюджеты различных уровней до начала календарного года не утверждены, разрешить финансирование выполнения работ по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования силами специализированных государственных (муниципальных) предприятий, подведомственных уполномоченным исполнительным органам государственной власти, (в случае необходимости с привлечением иных организаций), в размере не более 1/12 (одной двенадцатой) в расчете на один зимний месяц от сумм фактических расходов на содержание дорог предыдущего финансового года без утвержденных в установленном порядке программ развития дорожной отрасли».